平成２０年１２月１１日

  県政記者会報道機関各社 御中

                       東北大学総務部広報課

東北大学大学院文学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院文学研究科長 原  純輔 教授（６３歳）の任期満了（１年、

平成２１年３月３１日まで）に伴い、平成２０年１２月１１日（木）開催の教授会に

おいて選挙が行われた結果、花登 正宏 教授が次期大学院文学研究科長候補者と

なることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名 ： 花 登 正 宏（新任）

任  期 ： 平成２１年４月１日～平成２３年３月３１日（２年）

＊この件に関する問い合わせ先

文学部・文学研究科庶務係

電話 ０２２－７９５－６００２

FAX  ０２２－７９５－６０８６

東北大学大学院文学研究科長候補者の略歴等

（ふ り が な）はな  と まさ ひろ

候補者名： 花  登 正  宏

任    期：  平成２１年４月１日～平成２３年３月３１日（２年）(新任)

生年月日：  昭和２２年１０月１４日（６１歳）

出 身 地：  京都府 京都市

部 局 名

所属専攻 ・ 学科名： 大学院文学研究科文化科学専攻

講 座（ 部門 ） 名： 中国文化学講座

専門分野（専攻）名： 中国語学中国文学

略    歴：

    昭和４７年 ３月 大阪外国語大学卒業

    昭和４９年 ３月 東北大学大学院文学研究科修士課程修了

    昭和５０年 ９月 東北大学大学院文学研究科博士課程退学

    昭和５０年１０月 山形大学人文学部講師

    昭和５５年１０月 山形大学人文学部助教授

昭和６０年 ４月 大阪市立大学文学部助教授

    平成 元年 ４月 東北大学文学部助教授

    平成 ５年 ６月 博士（文学）（東北大学）

    平成 ６年 ４月 東北大学文学部教授

    平成１２年 ４月 東北大学大学院文学研究科教授

    平成２０年 ４月 東北大学教育研究評議会評議員（平成２１年３月まで）

    平成２０年 ４月 東北大学大学院文学研究科副研究科長

（平成２１年３月まで）

主な研究業績：

・古代中国語研究、とくに音韻学研究。

・中国辞書史研究

受 賞 歴：  な し

著    書： 「古今韻会挙要研究―中国近世音韻史の一側面」（汲古書院、1997 年）